Verum, quia Noster et Septuaginta vertunt : « *Christus Dominus* », id est **מֶלֶךְ יִהְוָה**, ut habent Hebrei, id est Deus : hinc S. Clemens, Irenæus, Origenes, Tertullianus, Ambrosius, Hieronymus, Theodoretus, Olympiodorus et alii passim, quos fuit citat hic Christopherus a Castro, accepunt ad litteram de Christo, ut ad eum more propheticæ avolete Jeremias, quasi ad clausulan et catastropham suarum lamentationum et prophetiarum, q. d. Post unnes has calamitatis illud uitio maxima lamentacione venit, quod peccatis nostri Christo (hujus enim, utpote Regis et Salvatoris nostri, mentem meam subi imago, cum ejus parentes et antitypos, Josiam, Iehoniam et Sedeciam commemooro) morte certissimo affe-

(1) Recte videtur Dathius judicare landem, quam Sedecia vates tribuit, venire ex affectu dolenti, quo nonnquam rem amissam legemus nobis caram, quanquam defectum et viatorum non expertem. (Rosenmüller.)

27

Hic lumen appositum respondet umbra, de qua subditur : « In umbra tua vivemus in gentibus ». Sic Anna mater Tobiam filium vocat a lumine oculorum suorum, baculum senectutis, so-

Satum vite, » *Tobie* x, 4. Simili de causa dixit *Plinius*, lib. II, cap. xcx, sicut lumen rerum spirituum existimari: « Hoc enim esse quod terras sataret, assedensque corpora impedit, abscedens levaret. Ideo cum incremento ejus augeri conchyli, et maxime spiritum sonore quibus sanguis non sit. Sed et sanguine hominem etiam cum lumine ejus augeri ad minimi. Frondes quoque ac pabula sentire, in omnia eadem penetrante vi. » *Porro* apte deitatem soli, humanitatem Christi lumen comparari, nullis analogis ostendit *Auctor*.

Apostol. xii, 1, explicata illud: « *Luna* sub pedibus n. s. »

Bicitur vero Christus etiam spiritus narium nostrarum, quia, ut *Origenes*, Dei amatores assidue Christum spirant, illumine semper ante oculos, in corde et ore habent, ut cum S. *Bernardus* dicunt: « *Iesus* mel in ore, melos in aure, jubilos in corde; » *secundo*, quia Christus in rebus afflictissimis caniculum nobis est refugium et respiraculum: ita S. *Thomas*; *tertio*, quia, ut *Chaldeus* verit: Christus dominus charus nobis est et amabilis ac pretiosus, ut anhelitus et spiritus vitalis, quem per seares emitimus, ac, ut aura quam altrahimus, et respiratio quam intromittimus: sicut enim respiratio calorem cordis temperat, itaque vitam conservat: ita Christi gratia temperat concupiscentiam, et ita gratia conservat. Denique, Christus est spiritus in quo vivimus, movemur et sumus; ut cum S. *Paulo* dicamus: « Vivo autem, iam non ego: vivit vero in me Christus. » *Galat.* I, 20; vide ibi dicta; et *Coloss.* III, 3: « *Vita vestra* est abscondita cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit, vita vestra, » etc. Denique, inculenter hunc versum ita reddit *Interpres Arabicus Alexandrinus*: *Spiritus faciens nostrorum*, qui erat forma (species) nostra, *Christus dominus derelictus est in delictis eorum*, et corrigit in fucosum eorum ille, in cuius alia (protectione) dicas quod vivemus, et in umbra ejus inter populos. Minus recte videt *Arabicus Antiochenus*: *Insidiae sunt nobis, et insufflant nobis ad spiritum Christi Domini*. *Cupitus est in venatione eorum*, cuius in umbra diximus nos esse victuros inter gentes.

Moratiter, dicit cum *Jeremia* fidelis et Christo dicente anima: « Christus est meus spiritus, meus anhelitus, mea anima, mea vita; » Christus est quem spero et spiro, in quo respiro; quem inspiro et exspiro; Christus mihi charior, mihi interior, mihi pretiosior est ipsi spiritu vitali, ipsa anima et vita mea: quia ipse est anima animae: ipse spiritus in mea anima, ipse centrum cordis mei. Sicut ergo anima corpus animat et vivificat, et consequenter singula membra informat, movet, regit, dirigit, ut per os loquatur, per aures audiat, per oculos videat, per pedes ambulet, etc.; ita Christus animat et vivificat animam meam, et per eam corpus, omniesque sensus, potentias et membra; ac proinde ea movet et dirigit ad omne bonum, et ad suum Deicque obsequium.

IN PECATIS NOSTRIS. — *Hebraica* בְּשִׁחְתָּתְךָ תְּהִלָּתְךָ, *bishchotakha tehillatka*, quod primo, *S. Ambrosius* in *Psalm.* cxviii, serm. 11, verit, in interitu nostro. Secundo, *Dionysius Alexandrinus* in *Resp.* ad quest. Ps. Sam.

qui. Facit enim ut lingua nil nisi honestum et sanctum loquatur, ut oculi nil nisi pudicum videant, ut aures non nisi verbo Dei et castis sermonibus pateant, ut cor nil nisi celestia amet, ut mentis nil nisi divina cogitet, ut pedes non nisi ad opera bona progrediantur. Ita spiritus et anima Pauli era Christus, ideoque dicit: « Mibi vivere Christus est, et mori lucrum, » *Philip.* I, 21. « Sine Christo enim vanum omnino quod vivimus, » ait *S. Hieronymus*. *Et*: « Christum habitare per fidem in cordibus vestris, » *Ephes.* III, 17. *Et*: « Sive vivimus, domino vivimus; sive morimur, domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus, » *Rom.* xiv, 8. Unde cum morimur, dicimus cum S. Stephano: « Domine Jesu, suscipe spiritum meum. » *Et*: « Filioi mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis, » *Galat.* IV, 19. Sicut enim gallina, incubando et fovent ova, partur pullus, eiusque sumum calorem, spiritum, animam et vitam aspirat: ita Paulus quasi incubando et fovent *Galatas*, eis quasi parturient suum calorem, suum spiritum, suam animam, suam vitam, puta Christum, aspirabat et inhalabat. Ita Sancti eminentes Christo adeo conjuncti, familiares et intimi fuerunt, ut non tam ipsi quam Christus in eis vivere, spirare, loqui, operari, pati videretur. Hinc S. *Dionysius* et rerum spiritualium magistri docent apicem perfectionis in hac unione et in operatione Christi consistere; scilicet ut anima in orando, operando et patiendo, potius se passive quam active habeat, itaque excepti omnes Christi inspirationes, impulsus, inoperationes, etc., iisque sinat se agi et dirigiri ad omnem virtutem. Quocirca tales in Christo christique providentia, cura et amore secure resipescunt, omnesque sollicitudines, timores et crues in ipsum coniungunt, dicentes: « Dominus sollicitus est mei; » ipsa meum curat salutem, gratiam et gloriam: non timebo ergo quid faciat mihi homo, caro, mundus aut diemnon. Hec est vita paradiisi, et inchoatio celestis felicitatis. Jesus dulcissime, esto spiritus oris mei; ut quodles resipiro, toties te inspirare et exspire, toties te memorem, sentiam, sapiam, proloquar, omnibusque aspircem et inhalarem; ut dum spiritus hos regit artus, tu spiritum meum inhabites, animes et regas; ut mil nisi te inspirante, ex te, per te, de te dicam, doceam, scribam, agam. In te enim est totum quod desiderare possum et debeo: tu salus mea et redemptio; tu spes mea et fortitudo; tu lumen exteriorum meorum; tu deus meum et gloria; tu mea vita, meus amor, mea delicia, mea eternitas, mea beatitudine. Sive ergo vivam, sive moriar, in manus tuas spiritum meum et cor meum, imo tuum cum S. *Catharina Senensis*, commendabo.

satani, verit, in calamitis nostris. *Tertio*, Septuaginta, in corruptionibus nostris, vel, ut Romani codices habent, in corruptionibus corum: hoc enim significat affixum in voce bischitotar. Sed Noster cum S. Ambrosio et aliis pro coru vertens nostris, legit בְּשִׁחְתָּתְךָ bischitotem. *Quarto*, Chaldeus et Vatablus vertunt, in retibus eorum Arabicus, in venatione ipsorum. *Quinto*, Syrus, Pagninus, et hi. Salomon, in foveis eorum, scilicet persecutorum Chaldeorum (inquit iost), de quibus versus praecepit, heo omnia significat Hebrews radix בְּשִׁחְתָּתְךָ, ve בְּשִׁחְתָּתְךָ. *Sexto*, Noster clare et plane vertit, in peccatis nostris, id est, ut Olympiodorus et alii, propter peccata nostra, ut illi Isaías cap. LVI, vers. 5, quod Theodore explicat, ob peccata et corruptissimam impietatem, et invidiam Judeorum in Christum. Alii generalius explicant: ob peccata omnium hominum; haec enim in se lumente suscepit Christus.

IN UMBRA. — quia Christus a Judeis ad gentes saeculo transiit, invenit, in genitibus suis, et in genitibus gentium, quod Theodoretus explicat, ob peccata et corruptissimam impietatem, et invidiam Judeorum in Christum. Alii generalius explicant: ob peccata omnium hominum; haec enim in se lumente suscepit Christus.

Secundo. *Irigenes*, in *Umbra*, inquit, id est ad tu imitacionem: *Umbra enim est imago corporis, cuius est umbra.*

Tertio, idem homil. 8: « *In umbra*, » id est in nomine Jesu, vel in humanitate et carne ejus, sub qua quasi umbra divinitatis vitam accepimus spiritualem. Sie et S. *Bernardus*, serm. 28 in *Cant.*, qui putat hoc ex persona incipientium: « Ut quiscent, inquit, saltum in umbra, qui soli ferre ardorem minus validos se sentiunt: et carnis dulcedine nutrientur, dum needum valent percipere que sunt spiritus Dei: umbras siquidem Christi, carnem reor esse ipsius, ut die obumbratum est et Maria, ut ejus objecto fervor splendorque spiritus illi temperatur: in carnis ergo devotione interim consolentur, qui vivificant spiritum needum habent. » Nam, ut idem ait serm. in *Nativ.* B. *Mariae*: « Inter coelestes beatitudines non ^{est} umbra vivitur, sed potius in splendoro: » In splendoribus Sanctorum, inquit, ex utero ante Luciferum genui per *Ecclesia* vero ait: Sub umbra ejus quem desideraveram sedi. » Hoc de causa, ut idem ait serm. 6 *De Ascens.*: « Apostoli » ante missam Spiritus Sancti, ut pale adhuc imperfecti, « meram lucem spiritus sustinere non poterant; sed exhiberent oportet Verbum in carne, solem in nube, lumen in testa, mel in cera, cereum in laterna. » Et serm. 3: « In umbra, inquit, non inter angelos, ubi purissimum lumen purissimi oculis intuebimur. » Ita quoque S. *Ambrosius*, in *Psalm.* cxviii, serm. 19, litt. coh.: « Umbra, inquit, tua, o Christe! caro fuit; que nostrarum estus refrigeravit cupiditatum, que compescit insolentiam vitiorum, que restituit ignes libidinum, que avaritie diversarumque passionum incendia temperavit: et quid dicam de umbra Domini, quando et Apostolorum umbra

sancit? » Auctor lib. II *in Iacobum Verba*, inquit, apud S. August. sum. tom. IV, per omnia in una accipit animam C. iusti: « Quia, inquit, scient umbra corporis inseparabilis est a corpore, et indeclinabiliter motus a corpore corporis suscipit et gerit; sic anima Christi a deitate et Verbo, cui inseparabiliter inheret, suum opus ac motum suscepit, et pro ejus nutu ac voluntate cuncta perpetrat: in hujus enim umbra per fidem vivimus inter gentes. »

IN GENTIBUS. — quia Christus a Judeis ad gentes saeculo transiit, invenit, in genitibus gentium, quod *Ecclasiastique* suum transiit, inquit S. Augustinus loco jam citato, et *Rufinus* in *Exposit.* *Symtol.*

21. GAURE, ET LETARE, FILIA EDOM. — Est ironia, vel concessio, qualis est illa *Eccles.* XI, 9: « Letare, juvenis, in adolescentia tua, » etc.; nam Jeromus hic predictit excidium Idumaeorum, per eosdem Chaldeos; quia ipsi iriserant Judeos, et juvenis Chaldeos in excidio Judeorum, idque patet ex *Abdia*, I, 10, et *Ezech.* XXXV, 13: illa *Theodore*, Rabanus, Hugo, S. Thomas, *Lyranus*; reddit enim et revolat Propheta de more a Christo ad sua tempora.

Hebrei, Chaldeus et R. *Salomon* per Idumaeos accipiunt Romanos, quos aucti ortos ab Idumaeis. Sed illud falsum est, ut patet ex praecedenti; haec inerit, immo partie, falsum, et recte refutatum a *Lyrano* et *Hugone*.

QUE HABITAS IN TERRA IESU. — Hinc patet terram Iudeam esse cum Idumaea, vel certe in se complexam fuisse Idumeam.

INERABERIS, ATQUE NUDABERIS, — q. d. Hoc calice furoris, hac vindicta Dei ita repleberis, ita affligaris, ut videaris esse ebria et emota mentis, ut more ebri nuderis, id est spoliatus tuis bonis, quin et vestibus. Rursum ut more ebri discepulorum et nudes infirmi et verenda tua, id est loca terrena immunito presidio nudes, per quae hostis infret. **Secondo**, nudaberis murorum annu disjecto. Unde R. *Abraham* putat hic altius ad verha quo Idumei dicebant, cum Jerusalem overteretur: « Exanimitate, exanimitate usque ad fundamenta in ea, » q. d. Everlite Jerusalem usque ad fundamenta; utrobique enim idem est verbum *my ar*, q. d. O Edom! overteris usque ad fundamenta, quia tu hoc Hierosolyma oplasti, et ut fieret cooperatus es. *Tertio*, Septuaginta vertunt cum Chaldeo, Vatablo, Pagnino: *Lifundes, evanearis, evonies*, scilicet cives tuos in captivitatem, ut manees vacua et solitaria.

Moraliter, dicitur hic homines non gaudere in casu et ruina miserorum, etiam hostium, sed compati ac timere ne idem sibi eveniat. Ita cum *Franciscus Valesius*, res *Francie*, capitulo a *Capitoli V*, scriptis in parte cubiculi sui: « Hodie vici, cras tibi; » id legens Carolus subscriptis: « Homo sum, humani a me nihil alienum puto. »

22. COMPLETA EST INQUITAS TUA, — id est poena iniquitatis tue, q. d. Poena iniquitatis tue, o Ieru-

alem, debita, hac captivitate septuaginta annorum complebitur: sed in eam succedit Idumaea tibi inimica, cuius peccata Deus discoperiet, et nota faciet orbi per publicum vastationem et perpetuam captivitatem. Ita Theodoretus, Origenes, Hugo, S. Thomas, Lyranus. Concludit Jeremias Threnos consolatione Iudeorum, quod exsilium et pena eorum brevi sit finienda, atque in eorum hostes Idumaeos derivanda. Hinc patet hosce Threnos a Jeremia esse scriptos post exsuum Hierosolymam.

Dices: Quomodo ait: « Non addet ultra ut transmigret te, » cum postea Judei a Tito et Romanis vastati sint? **Respondeo:** « non ultra, » scilicet ad longum tempus, « transmigrabit te: » nam tempore Romanorum fuit quasi aliud seculum, et alia Jerusalem. Simile est *Isai.* u. 4. Adde sub Tito non fuisse proprie transmigrationem, sed exsuum Iudeorum.

Secundo, aliter S. Thomas: « Non ultra, » inquit, punieris, scilicet pro his peccatis; sed si nova committas, illi revera facies, rursum punieris per Titum.

Tertio, Hugo et Lyranus: « Non ultra, » supple, si Deo servieris fideleris.

Quarto, Theodoretus: « Non ultra addet, » sciaret Nabuchodonosor, ut transmigret et te.

Allegorice, Origenes et Cyprianus Iorus: Christi morte auferetur a *B^{ea}ta* Sion, id est ab Ecclesia, iniurias omnis, et Idumei, id est impii hominum, disperserunt, qui semper hostiter Ecclesiam sunt persecuti. Simile est *Daniel.* ix. 24. Judei hanc felicitatem non quasi peractam sub Esdra, sed quasi futuram adhuc expectant, eamque sibi promittunt in terra Jerusalem, ad quam se reducendos per suum Messiam sperant. Unde Chaldaeus verit: *Deinde solvet iniurias tuas, Synagoga, et redimeris per manus Christi et Eliae, et non addet amplius Domum transmigrare te, et in illo tempore visibilis iniurias tuas, redificata in Italia, et plena turmis Idumaeorum, et venient Persae, et angustiabit te, et vastabunt; quoniam publicata sunt coram Domino peccata tua.* Eadem est opinio Rabbinorum; putant enim se libertatem non asculturatos, nisi per eversionem Rome et Romanorum. Ita miseri se fabulosi spebus et odii laetant: *quid enim Romanis cum Idumeis? et quasi Assyri, Turcae et alii non magis afflixerint Iudeos quam Romani.*

Moraliter dico hic quam Deus afflictos, lugentes et penitentes consoletur, quamque tristibus leta submittat, ut in tribulatione merito sperare possimus, ac dicere: « Post tenebras spero lucem; post nubila Phœbus. » Ita cum eamdem Ierusalem vastasset et spoliasset Ramius, dux exercitus Chosrois Persarum regis, anno Domini 614, solafatum ei dedit per S. Joannem Eleemosynarium Archiepiscopum Alexandrinum, qui Hierosolymam misit Chrysippum quemdam virum pnum, iudens ei multum auri, frumentumque

et alia alimenta et indumenta, et ad ea vehenda jumenta plurima, tum ut aspiceret vastitatem, tum etiam ut eos qui remanserant ex captivitate, per ea quae dicta fuerunt, recrearet. Præterea Theodorum quoque Amathundis Episcopum, et Anastasium prefectum magni monis Antonii, et Gregorium Episcopum Rhinocrofum emitti ad eos recipiendos qui abducti fueront in captivitate, vim auri prebens innumerabilem. Ita habet *Vita S. Joannis Eleemosynarii.*

Sic Inetus S. Monicus pro Augustino filio manichæo utrique salutis fuit. Monicus enim multum oranti et lugenti divinitus dicum est, ubi ipsa esset, ibi et illum futurum. Ab Episcopo etiam, quem ut pro illo oraret cum fletu rogaverat, aut divit fieri non posse, ut tantum lacrymarum filii periret. Qui tandem Ambrosii Episcopi prædicatione conversus, non solum errorum omnem abiecit, sed etiam errantibus viam veritatis monstravit, obscura declarando, tubia edisserendo, certa confirmando, prava falsa, que omnia plenissime confutando. Tantum profectus matris pro filio lugentis assidua sollicitudo! Ita S. Augustinus, lib. III *Confess.* cap. xii et sequent.

S. Dominicus, ut habet ancor *Vite*, lib. I, cap. IV, Fratrum Prædicatorum antistes, « Vobat se totum impendere saluti proximorum, tum se revera Christi fore membrum existimat, si ejus se exemplo animabus lucrandis prorsus manciparet. Plenum erat sanctissimis affectionibus peccatus eius, atque ergo omnia tum prospera, tum adversa proximorum, mira pietate movebatur, afflictorum rebus duris cruciabatur, pauperum penuria et miserorum calamitoribus torquebatur; atque in primis percutientium animarum zelo mira angebat, et mente sancibat. Ita nimur instar Prophete, Dominicus peccata hominum et afflictorum miseras contemplans, testabat animo infresecus, et flem largissime latenter commiserationis affectum per lacrymas probebat foris. Hanc enim excellētissimam charitatis gratiam specialiter habebat a Deo donatam, fleti scilicet pro peccatoribus et misericordia, atque afflictis omnibus condolendi. Atque hisce lacrymas tot parturivit filios, tot animas convertit, et ad aeternam quietem transmisit. Annon ergo egregiam luctus sui consolationem acceptit? *Judic.* II, ascensus Angelus ad locum dentium, flentesque Hebreos consolatus est. Deus Ninivitas ad predicationem Iona lugentes, venia et gratia sua dignatus est. De Apostoli dicitur *Psalm.* cxxv: « Euntes ibant et flebant, mittentes semina sua; venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos. » Et sponsus sponsam lugentem vocat et consolatur: « Jam hiems transit, imber abiit et recessit, tempus putationalis advenit, etc.; surge, amica mea, et veni. »

DISCOOPERUIT (quasi dicat: revelabit) PECCATA RUA — Deus toto orbi, dum ea publico excidio puniet.

CAPUT QUINTUM

SYNOPSIS CAPITIS.

Hoc caput est quasi brevis iteratio et summa Threnorum. Sicut enim rhetores in peroratione iterant densantes ea, que tota oratione dixerunt, tum memoria, tum motus causa, ut magis auditores moveant: ita et facit hic Jeremias. Inscrutabilis hoc caput non in Hebreo, sed in Septuaginta et nostro Interpreti, Oratio Jeremie: nam primo, mala populo ob peccata a Deo illata, et in Threnis recensita, reficit, et summatis enumerat: deinde orat pro misericordia, ut Deus populum in pristinum statum vestitum. Hanc orationem Jeremias composuit post vastitatem Jerusalem, antequam iret in Egyptum. Porro haec oratio non est composta ordine litterarum Hebraicarum; totidem tamen habet versus, scilicet 22 (1).

1. RECORDARE. — Domine, quid acciderit nobis: intuere, et respice opprobrium nostrum. **2. HEREDITAS NOSTRA** versa est ad alienos, domus nostra ad extraneos. **3. PUPILLI** faci sumus absque patre, matres nostra quasi viduae. **4. AQUAM** nostram pecunia bibimus: ligna nostra pretio comparavimus. **5. CERVICIBUS** nostris minabamur, lassis non dabatur requies. **6. EGYPTO** dedimus inanum, et Assyriis ut saturareinur pane. **7. PATRES** nostri peccaverunt, et non sunt: et nos iniurias eorum portavimus. **8. SERVI DOMINATI** sunt nostri: non fuit qui redimeret de manu eorum. **9. IN CLIMABUS** nostris afferebamus panem nobis, a facie gladii in deserto. **10. PELLIS** nostra, quasi cibibus exusta est a facie tempestatis famis. **11. MULIERES** in Sion humiliaverunt, et virginis in civitatibus Iuda. **12. PRINCIPES** manu suspensi sunt: facies secum non erubuerunt. **13. ADOLESCENTIBUS** impudice abusi sunt: et pueri in ligno corruebunt. **14. SENES** defecerunt de portis, juvenes de choro psallentibus. **15. DEFECIT** gaudium cordis nostri: versus est in luctum chorus noster. **16. DECIDIT** corona capitis nostri: ve nobis, quia peccavimus! **17. PROPTER** montem Sion quia disperit, vulpes ambulaverunt in eo. **18. TU AUTEM,** Domine, in aeternum permanebis, solium tuum in generationem et generationem. **20. QUARE** in perpetuum oblivisceris nostri? derelinques nos in longitudine dierum? **21. CONVERTE** nos, Domine, ad te, et convertemur: innova dies nostros, sicut a principio. **22. SED PROPICIENS** repulisti nos, iratus es contra nos vehementer.

1. RECORDARE. — Hæc verba recordare, intuere, emphasis continent; non enim nudum et otiosum intuitum et recordationem, sed practicum, effectuum et efficax, scilicet affectum cum effectu conjunctum significant. Deus ergo recordatur et intueri dicitur, cum miseretur, indulget, aponit liberaliter, favet, beneficia conferit, etc. Recordatio enim Dei, ut et intuitus, est operativus et efficax, cum hominis sit otiosus et inefficax. Ex adverso obliviisi et non intueri, idem est, quod negligere, non curare.

2. HEREDITAS NOSTRA. — Iudea quam jure hereditari possidebamus, iam facta est Chaldeorum, eisque est tributaria. Recenset a. vers. 1 usque ad 19 totidem mala et clades (scilicet singulis versibus unam), puta 18, que illis per exilium obvenierunt. Quæ omnia et singula ad littoram evenerunt christianis, cum ob sua peccata perirent eamdem terram sanctam, Graciam, Asiam alias provincias, que a Turcis vel hereticis occupantur. Illi ergo hec usurpent. Tropologie, hæc omnia facile est adaptare peccatori, qui todidem, imo plura damnam per peccatum incurrit. Vide Dionysium Carthusianum.

SECUNDUM, precatur, post contestationem divinae potestie, **primo**, pro accelerando aversionis et exsultis termino, **20: secundo**, pro concedenda conversionis gratia et sanctitatis dono, **21: tertio**, pro statuendo penitentiarum fine, **22.**